なお国王の家政との緊密な関係という点では、次の2聖堂もきわめて重要である。

○ St Stephen's within the palace of Westminster

○ St George's within the castle of Windsor

いうまでもなく王宮・王城内に設置されるもので、これらも王立共住聖堂であり王立自由礼拝所であるが、いずれも1348年に新規に創設された。デントンの著書の下限はほぼ“1300年”であり、従ってこの両者については詳細に言及されることがない。いずれにせよSMGは“後発”とはいえ、これらとの比較ではむしろ“先発”に相当する。

* * * * *

《おわりに》

本稿は最初に述べたように“妙訳”であり“意識”である。また著者の発信情報の“整理”を意図したものである。従って「拙稿, 1989(上)(下)」にしてもまた本稿にしても, 原著それ自体の役割を代行しうるはずがない。この問題に関心をもたれる研究者各位が直接に原著を読まれる際に, 何らかの参考になればまことに幸甚である。

付 録 関 連 史 料 と そ の 解 説

《この付録では、6点の参考史料の原文を引用し、簡略な説明を補足する。説明の便宜のために原文を適宜に分割した。またやはり説明の便宜のために、文言の一部を斜体字に変えた。》

〔付録1〕 本文44頁(原文33頁)

次の史料は SMG 参事会長および参事会員の聖職禄の配分方式を規定したもので、前稿執筆の時点では原文を参照しえず、レダンの解説の要点を祖述しえたに過ぎない。「拙稿、1988(上)」73頁以下。

Pfründenordnug für St. Martin's le Grand, 14. Okt. 1158. — cited from Lena Voss' *Heinrich von Blois, Bischof von Winchester, 1129-71*, [Historische Studien, Heft 210 (1932)], pp. 151 f.

“Anno ab incarnatione domini M. C. LVIII regnante H[enrico] rege iuniori die festi sancti Kalixti pape

交付の年月日：ヘンリ2世治下1158年10月14日(聖カリストゥスの祝日)。なお“rex junior”については“heir to throne c 1300”(Rev. Med. Lat. Word-List)という解説もあるが、このばあいはヘンリ1世との対比で“2世”の意味に理解される。

facta est *constitutio prebendarum* sancti Martini London[iensis] consensu et consiilo H[enrici] dei gratia Wyntoniensis episcopi et eiusdem ecclesie decani et Willelmi comitis Bolonie eiusdem ecclesie advocati, et *petitione omnium canonicorum*, videlicet :

斜体字の部分からして、これは SMG の聖職禄に関する確認の文書である。交付者はウィンチェスタ司教兼 SMG 参事会長ヘンリ。ブローニェ伯ウィリアムが SMG のパトロン権者の資格でこれに同意しており、またこの文書が“参事会員全員の請願”によって交付されたことが明記されている。なおこの時点ではブローニェ伯がパトロン権者であり、従って SMG は“王立”の礼拝所になっていない。

prebenda domini decani assignata est in ecclesia de Niweport, et preter hoc terra de Tolleshund XX sol.,

〈聖職禄の配分〉

◎参事会長 Henry of Blois:

Newport の聖堂

Tolleshunt に年収 20s. 相当の土地

prebende vero canonicorum tunc temporis, scilicet Ricardi de Monteacuto et Roberti de Castello, assignate sunt in terra ecclesie de Maldona cum decimis, et aliis pertinentiis ad eandem terram,

◎参事会員 Richard de Montacute および Robert de Castello:

Maldon の聖堂付属の土地

この土地からの十分の一税その他

prebenda Theoldi canonici in ecclesia de Christeshale in terris et decimis et omnibus aliis, que pertinent ad eandem ecclesiam, et preter hec X sol. in Tolleshunt et X sol. in Hodesdona,

◎参事会員 Theoldus:

Chrishall の聖堂

この聖堂に納付される十分の一税

Tolleshunt および Hoddesdon からそれぞれ年収 10s.

prebenda vero Roberti de Cornevilla in terris, que sunt Londoniis et extra Londonias, que valent C sol.,

◎参事会員 Robert de Cornevilla:

London の城域内外に年収 100s. 相当の土地

prebende vero Roberti de Limes, Augerii capellani, Roberti de Bolonia, magistri Bernardi de Bolonia, assignate sunt in manerio de Estria; preter hec autem habebunt de bosco Norton ad domos suas faciendas et reparandas, et ad focos suos faciendos, et singulis annis habebunt in eodem bosco XL porcos sine pasnagio.

◎参事会員 Robert de Limesi, Augerius the chaplain, Robert de Boulogne および Master Bernard de Boulogne:

Good Easter の荘園

Norton の森からの家屋の建築・修理の木材および薪

この森で毎年 40 頭の豚の放牧権 (放牧料免除)

Prebenda Radulphi Lothari assignata est in Northona et in terra de Selga et habebit de bosco Norton[e] ad domos suas facienas et reparandas et ad foscus suos facienas,

◎参事会員 Ralph the Lotharingian :

Norton および 'Selga' の土地

Norton の森から家屋の建築・修理の木材および薪

ipse vero nec vendet nec dabit de eodem bosco aliquid, et forestarius, qui in bosco ponetur, quatuor canonicis de Estra iuramento astrictus erit, quod non patietur aliquem aut dare aut vendere aliquid de bosco inconsultis illis.

留保条件: 最後の参事会員レイフはこの森の資源に関して売却・贈与の処分権をもたず, またこの森の管理者は, 上記イースタの占有者としての参事会員 4 名に無断ではこの森の資源に関する売却・贈与の処分をなしえない。

Si autem contingat, quod rex aut advocatus sancti Martini aliquam assisam super villam de Estria faciat, homines de Northon[a] communicabunt hominibus de Estria secundum tenuras suas.

国王あるいは SMG のパトロン権者からイースタの村落に何らかの賦課がなされるときは, ノートンの住民もその占有持分に応じて賦課総額の一部を分担する。

Ecclesia de Maldona assignata est in luminariis et aliis negotiis ecclesie sancti Martini.

モールドンの聖堂の収入は SMG の燈明その他の費用に充当される。

Terre vero que sunt London[iis] et extra London[ias], preter assignatas prebendas canonicorum, in communa canonicorum in ecclesia degentium assignate sunt, et preter hec ecclesia de Witteham et capella de Barhunt [Bonhunt] et decima de Toleshunt et *quicquid amplius in ecclesia excreverit.*

ロンドン城域内外の土地は参事会員の聖職禄に充当されるほか, 常勤参事会員 *canonici in ecclesia degentes* の共同体に共有資産として配当

され、またウィタムの聖堂、ボンハントの礼拝所、トウルズハントの十分の一税も共有資産とされる。最後の斜体字の部分は将来における資産の増加分であり、これもあらかじめ共有資産として見込まれている。

Si autem aliquis *canonicorum in ecclesia residentium* in negotia sua ire voluerit, quater in anno eat hoc pacto, ut non amplius quam XV diebus extra ecclesiam moret[ur], nisi convenientem pretendat excusationem.

この斜体字の部分もやはり常勤の参事会員を意味し、彼らは1年に4回までの不在が許容された。なお不在の期間は正当な理由がない限り1回につき15日以内とされた。

Si autem *ultra statutum moram facere* consueverit, clericus in ecclesia pro eo ponatur.

斜体字の部分で“規定の限度を超えて滞在する”とは、聖堂外に滞在すること、いかえると聖堂内には不在であることを意味するものであろう。要するに非常勤の参事会員は、聖堂内に聖務の代行者を配置することを義務づけられた。

Preterea canonici, qui non frequentabunt ecclesiam, vicarios idoneos in ecclesia invenient, et unusquisque vicario suo annuatim XX solidos dabit et in communa canonicorum unam marcam argenti, et in operatione ecclesie dimidiam marcam.

非常勤参事会員は聖務代行者に年額 20s.*⁹⁾を支給するほか、参事会員の共同体に1マーク、聖堂建造物の補修費用として1/2マークを負担した。

*) “duas marcas argenti IIIIor anni termin[is]” と記載した写本もあるという (Voss, *op. cit.*, p. 152 n. 3)。年額2マーク (26s. 8d.) の4期分割支給か。

Si autem aliquis canonicorum studio vacaverit, in communa canonicorum dimidiam marcam dabit.

常勤免除の理由が勉学のばあいは、共同体への負担金が半額の1/2マークとされている。

Et preter hec ad operationem ecclesie data est decima dominii de Estria.”

聖堂建造物の補修費用としては、ほかにイースタの荘園からの十分の

一税も充当されている。

〈筆者所見〉

この史料については上記の通り、すでに「拙稿, 1988(上)」で不完全ながら言及しているので、あらためて特記すべき事項がない。

* * * * *

〔付録 2〕 本文 46 頁 (原文 33 頁)

この史料は SMG 参事会長とコウルチスタ司教補佐との係争に関して、大司教の判断が述べられている。

Erzbischof Theobald befiehlt dem Archidiacon Edward, die Kanoniker von St Martin's le Grand nicht zu einem Prozeß um den Besitz der Kapelle Barhunt zu zwingen in Abwesenheit ihres Dekans (1139)

—cited from Lena Voss, *op. cit.*, p. 152.

“T[heobaldus] die gratia Cantuariensis archiepiscopus et totius Anglie primas. Venerabili fratri Edwardo archidiacono salutem.

カンタベリ大司教シアポールドから司教補佐エドワードあての書簡。

Questus est nobis venerabilis frater H[enricus] Wint[oniensis] episcopus, ecclesie sancti Martini Lond[oniensis] decanus, quod compellas canonicos suos procedere in causam de capella de Barhunt [Bonhunt], quam asserit ecclesiam suam de Neweport antiquitus in pace possedissee et precipue tempore predecessorum tuorum archidiaconorum et venerabilis memorie Ric[ardi] videlicet et Gilb[erti] episcoporum et deinceps usque in presens tempus.

まずウィンチェスタ司教兼 SMG 参事会長ヘンリからの提訴事項が述べられる。ボンハント礼拝所に関する訴訟があり、司教補佐がその訴訟の場へヘンリ配下の参事会員を召喚したが、この礼拝所はヘンリがニューポートの聖堂へ娘聖堂として与えたものであり、以前から今日まで平穏に占有されているものであること。なおここで“以前から…今日まで”という文言については“故ロンドン司教リチャードの在任中および現司教ギルバートの在任中”と付記されている。

Pretendit scilicet se ita guerris et tribulationibus occupatum et impeditum, quod ad presens *cum ipsis nec pro ipsis*, sicut ratio expostulat, in causa

stare potest.

ヘンリの主張が述べられる。ヘンリ自身は“争乱”の渦中で忙殺されていたが、ようやく訴訟の場への出頭が可能になったという。なおここではヘンリ自身の出頭が“参事会員の代理としてではなく参事会員とともに”なされるもので、しかもそれは道理の要請に合致するということである。

Unde tibi mandamus et precipimus, *quantinus* ita in pace et inconcusse canonicos predictos tenere permittas, sicut temporibus prescriptis ipsos et ecclesiam suam prenominatam tenuisse manifestum est.

大司教から司教補佐への指令が述べられ、結論としては参事会員に対して従来の占有継続を保障させている。[斜体字の語義不明]

Videtur enim eis, se non esse compellendos in causam de possessionibus ecclesie *sine presentia decani sui*, cuius est, et de rebus ecclesie disponere et pro ipsis cum canonicis in causa procedere. Vale.”

この指令の根拠が述べられている。まず参事会員は“参事会長自身が出頭しない限り”資産関係の訴訟に召喚されず、しかも資産の処分権は参事会長に属し、参事会長はまた“参事会員の代理としても参事会員とともに”出頭することが認められているという。

〈筆者所見〉

上記の通り筆者は“*quantinus*”の語義を確認しえなかった。しかしこの文書による占有継続の保障とは暫定的な保障ではないか。文面から明らかかなように否定されたのはまさに“欠席裁判”の効力であって、司教補佐の裁判管轄権それ自体は否定されていない。従って参事会長の出廷が可能なときに審理が再開されるはずであって、この保障は審理完了までの暫定的な保障と考えられる。問題の語は“*quantinus*”つまり“*quatenus*”の誤記あるいは誤植であろうか。